
 diário oFiCial nº 33385  43Quarta-feira, 31 de MAIO de 2017

Aviso DE licitAção
Pregão Eletrônico nº 009/17–CPL/PMPA
Órgão: PolÍCia Militar do Pará
objeto: “aQUisiÇÃo de CaPaCetes Para o PoliCiaMento 
ostensivo”
data e hora de abertura: 12/06/17, às 09h00 (horário de brasília) 
Local: sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br
informações: (91) 3258 – 9928 / 9929 
edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br
belém-Pa, 30 de maio de 2017
Walber baraúna barreto- CaP QoPM/Pregoeiro

protocolo: 184369
Aviso DE licitAção

Pregão Eletrônico nº 008/17–CPL/PMPA
Órgão: PolÍCia Militar do Pará
objeto: “ContrataÇÃo de eMPresa Para a PrestaÇÃo 
de serviÇo de ManUtenÇÃo Corretiva e Preventiva, 
CoM ForneCiMento de PeÇas, de eQUiPaMentos de 
CondiCionadores de ar tiPo janela e sPlit Para a PMPa”
data e hora de abertura: 12/06/17, às 09h00 (horário de brasília) 
Local: sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br
informações: (91) 3258 – 9928 / 9929 
edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br
belém-Pa, 30 de maio de 2017
jeanderson da silva saraiva - Maj QoPM/Pregoeiro

protocolo: 184713

toRNAR sEm EfEito
.

tornar seM eFeito a PUbliCaÇÃo Constante no diário 
oFiCial nº 33.382 de 26/05/2017,
reFerente a sUPriMento de FUndo Portária nº 591/17 
-dF,
QUe geroU o ProtoColo de PUbliCaÇÃo: 183198.

protocolo: 184449

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto DE coNtRAto
Contrato nº 007/2017
Exercício: 2017
objeto: outros
Justificativa: Contratar pessoa jurídica especializada no ramo 
de desinsetização, descupinização, desratização; bem como 
lavagem e Higienização de Reservatórios ( Caixa D’água e 
Cisterna  ), a serem prestados na sede do FasPM, no período de 
um ano, com execução programada de acordo com o cronograma 
da Contratante.
valor: r$2.030,00
vigência: 25/05/2017 a 24/05/2018.
data da assinatura: 25/05/2017.
Licitação: Processo de Cotação Eletrônica Nº003/2017-FASPM.
Decreto de Qualificação: 108/11
Projeto atividade: 08.303.1425.8277.0000
Fonte do recurso: 0151/0351(recursos Próprios)
natureza da despesa: 33.90.39(serv de terc Pessoa jurídica )
Contratada: dedetibel – dedetizadora belém ltda, CnPj nº 
63.872.972/0001-96.
endereço: rod. augusto Montenegro, Km 03, Conj. Panorama 
xxi, Quadra 9,  Casa 14 – CeP 66 625-280, nova Marambaia – 
belém-Pa.
Fone: (91) 3244-0981/3083-4616,
e-mail: dedetizadora@dedetibel.com.br / dedetibel@hotmail.
com
ordenador: dilson barbosa soares júnior - Cel PM r/r
                diretor do FasPM.

protocolo: 184902
ExtRAto DE coNtRAto

Contrato nº 009/2017
Exercício: 2017
objeto: outros
Justificativa: Contratar pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de Pneus automotivos, visando atender as 
necessidades da frota de veículos do FasPM, em tudo observado 
os critérios previstos no termo de referência e seu edital, que 
orientou o certame.
valor: r$17.000,00
vigência: 29/05/2017 a 28/05/2018.
data da assinatura: 29/05/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico Nº001/2017-FASPM.

Decreto de Qualificação: 108/11
Projeto atividade: 08.303.1425.8277.0000
Fonte do recurso: 0151/0351(recursos Próprios)
natureza da despesa: 33.90.30( Material de Consumo )
Contratada: Pneucar  Comércio e serviços eireli - ePP, CnPj nº 
26. 373. 893/0001 - 04.
endereço: av. oliveira Paiva, 233, Cidade dos Funcionários – CeP 
60822-131, Fortaleza-Ce.
Fone: (85) 3055-0233
e-mail: pneucarfortaleza@gmail.com
ordenador: dilson barbosa soares júnior - Cel PM r/r
                diretor do FasPM.

protocolo: 184903

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA 
MILITAR

.

.

.

poRtARiA
.

poRtARiA Nº 003/2017 – REc. Div. – fuNsAu
enCarregado: ten QosPM rg 39736 MarCelle lobato Melo;
Fato: apurar as responsabilidades do FUnsaU pelos serviços 
de saúde prestados pela empresa M. taveira dos santos – 
(CeoP), Credenciada do FUnsaU, no mês de dezembro de 2016, 
perfazendo um valor de r$ 1.543,49 (mil, quinhentos e quarenta 
e três reais e quarenta e nove centavos);
Prazo: 30 dias, podendo haver prorrogação neste prazo;
origeM: Parecer jurídico nº 069/2017 – ConjUr/01, de 11 de 
maio de 2017 e ofício nº 068/2017 – gaF/FUnsaU, de 05 de 
maio de 2017.
belém-Pa, 30 de maio de 2017.
ivone da silva Mendes – Cel QoPM rg 13861
diretora do FUnsaU

protocolo: 184826

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

poRtARiA Nº 587/2017- DGpc/oD/DRf DE 24 DE 
mAio DE 2017.

Considerando a lei 5.810 de 24/01/1994 (rjU) seção v, 
artigos 145 e 149;
resolve: i - PUbliCar errata da Portaria nº 362 -dgPC/
od/drF de 27./03/2017,
publicado no doe dia 29./03/2017 , onde se lê “ período de 
30/03 a 02/04/2017 “ leia-se “ 27 a
29/03/2017 “.
registre-se, PUbliQUe-se e CUMPra-se.
rilMar FirMino de soUsa
delegado(a) geral / ordenador(a) de despesas

protocolo: 184367

poRtARiA Nº 470/2017- Dif/DRH/DGpc DE 19 DE 
mAio DE 2017

Considerando as normas contidas no decreto governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos secretários de estado e dirigentes das autarquias 
e Fundações Públicas;
Considerando que o (a) servidor (a) benedito vilHena da 
silva, delegado de PolÍCia Civil, matrícula n° 5087082/2 
no dia 19.12.2016, solicitou sua aposentadoria através do 
processo nº 2016/514664, requer ainda seu afastamento com 
fundamento no §4º do art. 112 da lei 5.810/94.
r e s o l v e:
i – Conceder ao (a) servidor (a) benedito vilHena da silva, 
delegado de PolÍCia Civil, matrícula n° 5087082/2, o direito 
de aguardar sua aposentadoria sem comparecer ao trabalho e 
sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 23 de Maio de 
2017, em virtude de nesta data contar com 37 (trinta e sete) 
anos, 05 (Cinco) meses e 20 (vinte) dias de tempo de serviço, 
sendo 36 (trinta e seis) anos, 01 (Um) mês e 25 (vinte e Cinco) 
dias de contribuição e 08 (Oito) meses de tempo ficto.
ii – determinar às diretorias administrativas e de recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente ato.
registre-se, PUbliQUe-se e CUMPra-se.
rilMar FirMino de soUsa
delegado geral da Polícia Civil

protocolo: 184346

poRtARiA N.º 044/2017-DGpc/DivERsos DE 29 DE 
mAio DE 2017.

Considerando: os termos da lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela lei nº 055/2006, que confere ao 
delegado geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
Considerando: o que dispõe o artigo 67 da lei Federal nº 
8.666/93.
Considerando: a recomendação da auditoria geral do estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
resolve:
i - designar o servidor WalriMar dos santos silva, 
matrícula nº 54187577/5, para acompanhar a execução da 
Inexigibilidade de Licitação n.º 001/2017-PCE/PA, firmadas com 
a empresa bWb negÓCios PUbliCitários ltda, cujo objeto é 
a prestação de serviços de assinatura de jornal impresso “diário 
do Pará”.
iii – deterMinar a diretoria de administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
registre-se, PUbliQUe-se e CUMPra-se.
rilMar FirMino de soUsa
delegado geral da Polícia Civil - Pa

protocolo: 184349

.

.

coNtRAto
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 018/2017 – PCe/Pa
Exercício:2017
objeto: aquisição de etiquetas auto adesiva, medindo 38 x 
10mm, 8 carreiras, papel contínuo, com 96.000 etiquetas 
por caixa, na cor branca, para atendimento da Diretoria de 
Identificação da Polícia Civil do Pará;
valor global: r$5.370,00 (cinco mil trezentos e setenta reais).
data da assinatura: 29 de maio de 2017
vigência: 31/12/2017
orçamento:Programa de trabalho natureza despesa 
Fonte de recurso origem do recurso estadual – 
06.422.1422.8212.339030.0101- tesouro estadual – emissão 
de identidade Civil.
Contratado: empresa lenzi etiquetas ltda - Me;
CnPj/MF, nº.76.428.226/0001-50;
endereço: rua belo Horizonte, 1667, bairro Ciro nardi, Cascavel/
Pr;
tel. (45) 3224-4891;
e-mail: etiquetas@lenzi.ind,br;
CeP: 85.802-010.
ordenador de despesa: rilmar Firmino de sousa.

protocolo: 184366

.

.

outRAs mAtéRiAs
.

poRtARiA Nº 122/2017-AAi/GAB/coRREGEpol DE 
29/05/2017

Considerando: a necessidade de apurar os fatos comunicados 
no boP nº 352/2017.101644-5, ocorridos nas dependências do 
Depósito de Veículos apreendidos da PC e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
Considerando: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
resolve: determinar a instauração de apuração administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
dPC Helvia CHristina Pessoa de Mello – Corregedoria
À divisão de disciplina e à diretoria de administração, para as 
providências de alçada.
registre-se, PUbliQUe-se e CUMPra-se.
Corregedora geral da Polícia Civil

poRtARiA Nº 123/2017-AAi/GAB/coRREGEpol DE 
29/05/2017

Considerando: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente de trânsito, envolvendo a VTR, Hillux, placa OTY 
3577, disponibilizada à dP Mocajuba, fato ocorrido em 05/10/16, 
consoante o BOP nº 126/2016.000737-5 e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 23/05/17 e anexos;
Considerando: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
resolve: determinar a instauração de apuração administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
dPC MaUriCio de Menezes Pires – Corregedoria
À divisão de disciplina e à diretoria de administração, para as 
providências de alçada.
registre-se, PUbliQUe-se e CUMPra-se.
Corregedora geral da Polícia Civil


